

## Verslag OCMW-raad

18/11/2015

### **1. Goedkeuring verslag vergadering 21/10/2015 – openbaar gedeelte**

De OCMW-raad wordt gevraagd het verslag van de vergadering 21/10/2015 – openbaar gedeelte goed te keuren.

#### **Tussenkomsten**

Ik vraag hier een verduidelijking van punt 7 m.b.t. het antwoord op mijn vraag over de integratie van het OCMW in de gemeente. Wat neergeschreven is in het verslag verschilt duidelijk van wat er toen als mondeling antwoord is gegeven.

#### **Stemming**

Goedgekeurd

### **2. Inkomsten en uitgaven**

De OCMW-raad wordt gevraagd de voorgelegde inkomsten en de uitgaven goed te keuren.

#### **Onze bedenkingen**

Maandelijks verplicht nummertje van de hogere overheid over de in- en uitgave van de maand bij benadering.

#### **Stemming**

Goedgekeurd

### **3. Kennisname goedkeuring jaarrekening 2014 OCMW Merksplas**

De jaarrekening 2014 van het OCMW van Merksplas werd goedgekeurd bij besluit van mevrouw de gouverneur van 26/10/2015. De OCMW-raad wordt verzocht hiervan kennis te nemen.

#### **Stemming**

Goedgekeurd

### **4. Aanpassing meerjarenplan 2014-2019 – vaststelling**

#### **Onze bedenkingen**

Voor zowel aanpassing meerjarenplan 2014-2019 en het budget 2016 is de financieel beheerder aanwezig op de raad. Hij geeft vooraf een korte toelichting en beantwoordt de vragen m.b.t. het boekhoudkundige.

#### **Tussenkomsten**

Investeringsplan staan na de eerste drie jaren op bijna 500.000 euro, terwijl in de initiële meerjarenplan slechts 100.000 euro voorzien is, een verschil van 400.000 euro.

Nu is er slechts 2.500, 15.700 en 3.850 euro voorzien in respectievelijk 2017, 2018 en 2019.

Op mijn vraag om hier een realistischer bedrag te voorzien van 50.000 euro per jaar wordt beantwoord met "er zijn geen investeringen de volgende jaren, en zouden er wel onvoorziene investeringen moeten gebeuren dan zullen we bijsturen".

Bij het personeelsoverzicht voltijds equivalenten volgende vragen:

Waarom worden 2,5 personen minder ingezet dan origineel voorzien?

Wie wordt er in 2016 ontslagen, Op welke dienst?

Kunnen de diensten met 2,5 personen minder dan voorzien voort? Wat is de impact op de service naar de burger, welke diensten werden afgebouwd?

Hier kon men niet op antwoorden, men vermoedde dat er iets fout was gegaan met de ingaven van de aantallen. Dit gaat men verder controleren.

Bij mijn vraag of de geplande aankoop van de rijkswachterswoning met schulden worden aangegaan, is het antwoord "nee, met bestemde gelden".

### **Stemming**

Goedgekeurd

### **5. Budget 2016 – vaststelling**

De meerjarenplanaanpassing 2014-2019 en het budget 2016 zijn opgemaakt volgens de bepalingen van de beleids- en beheerscyclus (BBC).

Als prioritair beleid wordt/werd gekozen voor de beleidsdoelstelling 'bijdragen tot het welzijn van de burger' als volgt:

We creëren met het Sociaal huis een laagdrempelige plaats door het optimaliseren van de werking van het Sociaal Huis en door sterk drempelverlagend te werken. Ook diverse externe organisaties hebben een spreekuurmoment binnen het Sociaal Huis, o.m. opvoedingsondersteuning, PWA, ...

Het OCMW van Merksplas wil welzijnsnoden detecteren en opvolgen door o.m. proactief en preventief werken bijv. huisbezoeken bij senioren

Het OCMW van Merksplas wil actief het thema 'gezondheid' ondersteunen o.m. via de gezondheidsraad

Het OCMW van Merksplas wil tewerkstelling van de doelgroep activeren

Het OCMW van Merksplas wil de vrijwilligerswerking continueren en versterken

Het OCMW van Merksplas participeert aan intergemeentelijke samenwerkingsverbanden

Daarnaast zijn er nog volgende belangrijke beleidsdoelstellingen terug te vinden in het ontwerp meerjarenplanaanpassing 2014-2019/budget 2015:

Bijdragen tot elke vorm van goed en aangepast wonen voor de burger

Optimaliseren van de interne organisatie

Overig beleid

Aan de OCMW-raad wordt gevraagd de meerjarenplanaanpassing 2014-2019 alsook het budget 2016 vast te stellen.

### **Onze bedenkingen**

Zie punt 4

### **Tussenkomen**

Een algemene vraag over het budget 2016: Is de indexaanpassing die op dit moment voorzien is op augustus 2016 voorzien in de budgetten. Dit heeft een impact op de uitkeringen en uitbetaalde lonen vanaf september 2016.

Antwoord: "Nee, de cijfers stonden al vast, men kon dit niet meer aanpassen".

Hier moet dus rekening mee worden gehouden.

Bij de doelstellingsnota enkele verduidelijkingen gevraagd.

Bij doelstellingenbudget is het totaal -243.326,65 euro terwijl in het origineel meerjarenplan nog een overschot van 7.623,42 euro werd voorzien. Maar liefst 250.000 slechter.

Antwoord: "investeringen".

Investerings, hierover weer enkele vragen gesteld dat budgetten voor investeringen niet zijn voorzien en dat dit dus geen realistisch beeld geeft van het budget.  
Antwoord zoals verwacht: "Geen investeringen verwacht dus geen budgetten, dit is onze werkwijze of zienswijze.

**Stemming**

Goedgekeurd

**6. Minimale levering aardgas winterperiode 2015-2016 – goedkeuring principebeslissing**

De Vlaamse Regering wil de OCMW's een middel aanreiken om gezinnen die de middelen ontberen om de budgetmeter aardgas op te laden en die dus het risico lopen zonder verwarming te vallen in de winterperiode, te ondersteunen door hen een 'minimale hoeveelheid' aardgas ter beschikking te stellen via periodieke opladingen van de budgetmeterkaart. De kost hiervoor kan deels worden gerecupereerd bij de distributienetbeheerder, deels ook bij de hulpvrager. Indien het OCMW wil instappen in dit systeem, moet er een algemene OCMW-raadsbeslissing genomen worden tot toepassing ervan. Daarna wordt in elk afzonderlijk geval onderzocht en beslist of een hulpvrager recht heeft op de minimale levering aardgas. Het OCMW kan hier ook voorwaarden aan verbinden. Dit systeem kan enkel toegepast worden in de winterperiode, van 1 december tot 1 maart.

Net als de vorige jaren, wordt de OCMW-raad gevraagd een beslissing te nemen tot het al dan niet instappen in het systeem van 'minimale levering via de aardgasbudgetmeter'.

**Stemming**

Goedgekeurd

**7. Personeel, brugdagen 2016 – goedkeuring**

Net zoals de vorige jaren, zullen er brugdagen worden vastgelegd ter compensatie van feestdagen die in het weekend vallen. Het Sociaal Huis zal bijgevolg gesloten zijn op 3 en 4 oktober 2016.

**Stemming**

Goedgekeurd

**8. Varia – rondvraag**

-Kenniname schrijven Eandis dd. 27/10/2015 m.b.t. evolutie energiefactuur

**Volgende OCMW-raad 16/12/2015**

